A statim revixit¹⁵? Quod si Deus per ossa res mirandas exsequitur, hoc ipse dubio procul, tum per imagines, tum per multa alia præstare poterit; quemadmodum Elisæo contigit¹⁶, qui baculum suum servo tradens, ire præcepit ut ejus opera in vitam Sunamitidis filium revocaret. Jam vero Moyses virga Pharaonem castigavit; mare item divisit, aquæ dulcedinem conciliavit, petram fregit, et aquas eduxit¹⁷. Quin etiam Salomon ait: *Benedictum est lignum per quod fit salus*¹⁸. Elisæus per lignum in Jordanem projectum, ferrum extraxit¹⁹. **326** Item lignum vitæ commendatur²⁰; lignum Sabec, id est dimissionis. Moyses quoque ligno serpentem exaltavit, et vitam populo dedit²¹: ligno in tabernaculo germinante sacerdotium Aaroni firmavit²². At forsitan inquires, o Judæe, omnia illa quæ in tabernaculo testimonii erant a Deo Moysi suis mandata. Et ego tibi repono, Salomonem multa variaque sculptilia et conflatilia in templo fabricasse, quæ nec Deus ipsi facere præceperat²³; nec in tabernaculo testimonii fuerant, nec in templo illo quod Ezechieli Deus ostendit²⁴: neque ob hanc rem condemnatus Salomon fuit; quippe qui in Dei gloriam ejusmodi formas fabricasset, velut et nos quoque facimus. Tu quoque multas habebas, variique generis imægines et signa, quæ Dei memoriam perficrarent tibi, priusquam illis propter ingrati animi vitium spoliareris: nimurum virgam Moysis, tabulas a Deo insculptas, ardente roridumque pariter rubum, petram aridam aquis manantem, arcam in qua manna gestabatur, altare ignis divini conceptaculum, laminam Dei nomine insculptam, Ephod in manifestationem numinis, obumbratum item a Deo tabernaculum. C Quin etiam universa hæc die noctiisque adumbratur Deus, qui per hæc omnia res admirabiles feceris in

Et post pauca. « Si quis enim affectu sincero amicum vel ipsummet imperatorem diligit, atque illum in primis, qui de se bene meritus est, hic plane, sive filium ejus, sive sceptrum vel virgam, sive coronam, sive domum, sive servum conspexerit, amplexatur et osculatur; hacque ratione beneficium erga se veneratur imperatorem. Quanto igitur potiori jure Deum ipsum colueris? Utinam et tu quoque (hoc enim repetam) Mosaicas propheticasque fecisses imægines, singulisque diebus

¹⁴ IV Reg. iv, 29. ¹⁵ Exod. vii, 17. ¹⁶ Sap. xiv, 7. ¹⁷ IV Reg. vi, 4-7. ¹⁸ Gen. 2, 9. ¹⁹ Num. xxi, 9. ²⁰ Num. xvii, 8. ²¹ II Paral. iii, 1 seqq. ²² Ezech. xl, 47. ²³ II Paral. vi, 4; Psal. lxxi, 18.

NOTÆ.

(7) *Lignum Sabec* desumpsit Leontius. ex cap. xxii Gén., v, 23, ubi legitimus, inter repres, in Hebræo habetur קְרַב in opacitate, arboris scilicet aut spinarum. Septuaginta vero nomen ipsum Hebræum posuerunt, ἐν φυτῷ Σαβέκ, in planta Sabach, quam singulare quoddam arboris genus esse arbitrati sunt Graeci. Ac quia קְרַב Shabac Syria-

cum idem est ac dimisit, dereliquit; arbitrati sunt קְרַב demissionem, emissionemve significare cum tamén litteris aliis scribatur, scilicet per ק, et ק in fine.

(8) *Hypérōdrosor βάτον*, quod rubum ardente significat, nec tamén comburentem, quasi roridum perfunsum.

Deum ipsorum Dominum adorasses. Cum itaque Christianos videris crucem adorantes, id pro certo teneas, adorationem istam Christo ab eis offerri crucifixo, non ligno. Nam si ligni materiam colerent, lucos prorsus et arbores adorare deberent, ut tu ipse quondam, Israel, ea adorabas; dum arborem et lapidem hisce verbis compellares: *Deus meus es tu, et tu me genuisti*¹⁵. Nos vero nec crucem, nec sanctorum imagines ejusmodi verbis alloquimur. Non enim dili nostri sunt, sed aperta potius volumina, quae in ecclesiis explicantur et adorantur, ut earum aspectu memores Dei simus, ipsumque veneremur. Qui enim martyrem honore persequitur, honorem quoque Deo exhibit, cui martyr testimonium reddidit. Qui Christi apostolum adorat, Christum insimul, a quo ille missus est, adorat: et qui coram Christi matre venerabundus procidit, nemini dubium est, quin et id honoris offerat Filio. Nullus quippe Deus est praeter unum, qui in Trinitate cognoscitur et colitur.

Comment. Annon beati Epiphanius dictorum **327** fidelis interpres fuerit Leontius, qui sua quoque doctrina Cyprum insulam exornavit? An illos potius auscultabimus, qui cordis sui sensa loquuntur? Sed audias velim, quid etiam Severianus Gabalorum episcopus docuerit.

Severiani Gabalorum, ex sermone in dedicationem crucis.

« Quonam pacto imago maledicti progenitoribus nostris vitam conciliavit? » *Et paucis interjectis: Quomodo igitur imago maledicti populo laboranti saluti fuit? Nonne verisimilius dixisset: Si quis vestrum morsus fuerit, cœlum suspiciat, aut tabernaculum Dei, et salutem adipiscetur. Verum his ille posthabitatis, erucis tantum statuit imaginem. Cur porro hæc egerit Moyses, qui paulo ante dixerat: *Non facias tibi sculptile, neque conflatile, neque similitudinem earum rerum, quæ sunt in cœlo sursum, aut in terra deorsum, aut in aquis, locisve subterraneis*¹⁶? Sed quid ad ingratum populum hæc loquor? Edissere, quæsō, fidelissime Dei minister; quod aliis vetas, cur ipse facias? Quod evertis, illud statuis? qui præcipis, *Non facies tibi sculptile;* qui conflatile vitulum communisti, serpentein ex ære tu ipse conficis? Quin illum non claim, sed palam omnibus conspiciendum præbes? At illa, inquit, mandavi, quo materiam impietatis excinderem, et ab omni defectione et idololatria populum avocarem. Nunc autem ad aliorum utilitatem serpentem conflo, ad præsignandam videlicet veritatem. Et quemadmodum tabernaculum compigi, et ea quæ in ipso sunt; Cherubim quoque invisibilium rerum similitudinem referentia, ut sancta adumbrarent, expandi, in signum figuram-*